
Vydává Obec Svatá Maří Ročník 11. Registrováno MK ČR E 21064

Z OBECNÍ KRONIKY ŠTÍTKOV
Založení Jednotného zemědělského družstva. 

… JZD Smrčná bylo založeno 1. srpna 1957. Do tohoto JZD 
vstoupilo 15 členů, což byli téměř všichni zemědělci. Při jeho založení 
byl vznesen požadavek na ONV Vimperk, aby družstvu byly dány do 
trvalého užívání všechny budovy hospodářského dvora, které jsou 
přímo v osadě Smrčná a ke kterému patřilo 35 ha pozemků. Tyto 
budovy i pozemky patřily až do konfiskace velkostatku Bohumilice a 
po konfiskaci byly držení ČS státní statky Vimperk. ONV Vimperk 
požadavek družstevníků splnil. 

Prvním předsedou JZD Smrčná byl Ladislav Brodec, po něm 
tuto funkci vykonával Antonín Krejsa a dále pak Jan Papež, který tuto 
funkci vykonával až do sloučení JZD Smrčná s JZD Štítkov.

Prvním předsedou JZD Štítkov byl František Šlemar, od roku 
1958 do 1960 Jaroslav Chval, 1960–1971 Tomáš Krejsa, od roku 
1971 Vendelín Krejsa.

Počátkem r. 1963 byla sloučena družstva JZD Štítkov s JZD 
Smrčná a výměra zemědělské půdy činila 240 ha. Toto nově utvořené 
družstvo přijalo název ,,SVORNOST“. Předsedou byl Tomáš Krejsa, 
agronom Jiří Kůrka, zootechnik Jan Papež.

Kronikář: Antonín Novotný, Štítkov 40 

Z PAMĚTNÍ KNIHY SDH SVATÁ MAŘÍ
1929… Zmíněný zápis z valné hromady zabývá se i tak 

malichernými body, jako bylo „solo hasičů při práci před nedávnem, 
v lednu pořádaném hasičském plese, kde zřejmě došlo 
k nedorozumění. Neměl to tedy výbor lehké, když musil řešiti i 
takovéto události, nejmo jak asi jednatel, který byl mluvčím výboru i 
jeho páteří. A tak se dovídám, že jednatel A. Řezníček při valné 
hromadě připomíná přítomným členům, že k hostům, kteří k nám na 
zábavu (ples) přijdou se musíme chovati skromně. Při zábavě to jsme 
pořadateli a chceme, aby výtěžek byl, co největší, k tomu nám přeci 
pomáhají též naši hosté. Hosty pochopitelně nemusí zajímat a 
nebudou se na nás dívat, jak my umíme tančit, neboť proto na ples 
nepřišli, ale chtějí si sami zatančit. 

Valná hromada přijímá nové členy a to br. Karla Jungvirta, 
krejčího v Trhoníně 12, br. Vendelína Chvala, zedníka Svatá Maří 11 a 
br. Vendelína Kubaštu, truhláře Svatá Maří 50. 

Hasičská čapka – jako relikvie… Že se staří členové sboru 
těšili určité u mladších členů či vzájemnému bratrskému porozumění u 
svých vrstevníků, svědčí i zájem o čapku po zemřelém bratru Tomáši 
Tvrdkovi, kterou dostává br. Josef Jaroš a za niš dobrovolně vyplácí 
sboru 10,- 

Valná hromada měla zvolit opět své činovníky. Stalo se tak 
aklamací a tito zvolení v původním složení. 

ČÍSLO 3
21. 9. 2023

Uvnitř tohoto 
vydání:

Z obecního úřadu
2

Pozvánky na 
kulturní a 
společenské akce

2

Ohlédnutí za 
akcemi

2

Příspěvky 
2 

NEZAPOMEŇTE !!!

- Navštěvovat 
společenské a 
kulturní akce v obci

-  Navštěvovat 
místní knihovnu

1



Okénko     do naší školy…  
Letní� dny pomalu konč�í�  a za� ř� í�  na�m oznamuje zač�a� tek nove�ho š�kolní�ho 

řoku. Mezi ty, kdo še do š�koly te�š� í�, jište�  patř�í� naš� i noví� přvn� a� č�či. Ve š�kolní�m řoče 
2023-2024 do přvní� tř� í�dy naštoupila vy�hřadne�  dí�vč�í� škupina - Anič�ka Hlinkova� , 
Kařolí�nka Lady�ř�ova�  a Julinka Mate� jkova� . My ši jen př�ejeme, aby še jim ve š�kole 
lí�bilo, dař�ilo a alešpon�  třočhu tu čhlapečkou př�ešilu naš� ičh š�kola�ku(  zjemnily.

Dalš� í�  vy�znamny�  křok v z� ivote�  ude� lalo š�ešt z�a� ku( ,  kteř�í�  z naš� í�  pa� te�  tř� í�dy 
př�eštoupili do Vimpeřka – tř� i na gymna� zium, dva na ZŠ.  Šmetanova a jeden na ZŠ.  
Š.umavške�  Hoš�tiče. Dalš� í� 2 z�a� či z du( vodu šte�hova�ní� př�eš� li do Přačhatič. Do ZŠ.  je 
přoto tento řok př�ihla� š�eno 23 de� tí�.

Naš�e  tř� i  přinčezny  na�m  šiče  budou  ve  š�kolče  čhybe� t,  ale  vzhledem 
k tomu, z�e do mateř�ške�  š�koly jšme na dalš� í�  řok př�ijali č�tyř�i  nove�  holč�ič�ky, tak 
jšou va�hy ope� t vyřovnane�  -  a dokonče ješ�te�  š bonušem. Do MŠ.  je tedy př�ihla� š�eno 
23  de� tí�,  z ničhz�  jšou  dve�  de� ti  dvoulete� .  Kapačita  je  tedy  plna� .  Veliče  ši  take�  
va� z� í�me toho, z�e u na� š zu( šta� vají� vš�ečhny nešpa�dove�  de� ti, jejičhz�  řodič�e jšou š naš� í� 
přačí� špokojeni a čhte� jí� šve�  de� ti da� t i do naš�í� za� kladní� š�koly.

A jake�  ma� me v tomto řoče pla�ny? Hned od přvní� štř�edy v za� ř� í� zač�í�na�me 
ope� t  jezdit -  ZŠ.  a  MŠ.  špoleč�ne�  -  na plavečky�  vy�čvik do Přačhatič.  I  tento řok 
byčhom še řa� di zu� č�aštnili lyz�ař�ške�ho kuřzu na Zadove�  a mu( z�eme jen doufat, z�e 
bude šní�h.

V pla� nu  ma�me  nejřu( zne� jš� í�  kultuřní�  a  špořtovní�  akče,  vzde� la� vačí� 
přogřamy  a  zají�mava�  šetka�ní�.  Te�š� í�me  še  na  tvoř�ive�  dí�lny  a  špoleč�ne�  
nezapomeneme ošlavit  vš�ečhny du( lez� ite�  šva� tky a třadiče,  kteře�  še v naš� í�  obči 
dodřz�ují�.  Velikou řadošt na�m ude� lala řekonštřukče te� ločvič�ny a toalet, kteřa�  še 
opřavdu vydař�ila.

A čo ši popř�a� t na za� ve�ř? Štač�il by u� plne�  obyč�ejny�  řok 😊
Bč. Jařošlava Bedna� ř�ova�  Hopova�

Lidlácký 5timinutový nákup
Lidl uz�  zdaleka levny�  není�, ale př�ešto ve�vodí� vy�be�řu z okolní�čh mařketu( . 

Vyhřa� va�  i vzhledem k pome�řne�  řyčhle�  obšluze př�i platba� čh u kašy.
Aby tento občhodní� ř�ete�zeč ošlavil dvačetilete�  pu( šobení� u na� š, vyhla� šil 

5timinutovy�  na� kup zdařma. Ne�čo takove�ho jšem poštř�ehla v televizní� upouta� vče. 
Vu( beč me�  nenapadlo, z�e še štanu šve�dkem přa�ve�  te� to řeklamy.

Zřovna jšem ši dopln� ovala v poklidny�čh dopolední�čh hodina� čh pa� ř 
kaz�dodenní�čh poz� ivatin, kdyz�  jšem př�ekř�í�z� ila češtu zmatene�  pobí�hají�čí� řu( z�olí�čí� 
paní� štř�ední�ho ve�ku. Tepřve kdyz�  jšem ta� zave�  poodštoupila, vš� imla jšem ši 
čhašní�ku(  špoleč�nošti FILMŠERVIŠ. Tento na�piš še vyjí�mal na přšou poř�adatelu(  
špoleč�nošti. Jeden dřz�el štopky, dalš� í� koš� í�k na koleč�ka� čh a tř�etí� povzbuzoval a 
kontřoloval.

Č.ečha� č�štví� v me�  hlave�  še ozvalo – taky ši mohla dořazit o ne�čo dř�í�v… 
Za� vide� la jšem aši pu( l minuty. Potom jšem ši př�edštavila šebe a me� la jašno: šta� la 
byčh u de� tške�ho obleč�ení� a one�čh dřahočenny�čh pe� t minut vybí�řala a př�emí�tala, 
ještli jšem še třefila do velikoští� švy�čh vnouč�at…

A take�  jšem ši vzpomne� la na za� ve�ř poha�dky J. Č.apka, kdy koč�ič�ka ř� í�ka�  
pejškovi: „ Ví�š� , pejšku, ja�  ši z toho nič nede� la�m, z�e na�m ten zly�  peš šne�dl ten dořt. 
Tř�eba by na� m po tom dořtu bylo š�patne� .“ A tak še vzali za tlapič�ky a š� li 
špokojene�  domu( …
Ude� lala jšem tedy to nejlepš� í�, čo jšem mohla – vzala jšem še za tlapič�ku a odjela 
špokojene�  domu( . Te�  paní� jšem v dučhu popř�a� la, aby ši onen zbe�šily�  na�kup 
hlavne�  ve zdřaví� uz� ila…      Vendula Hořška�

PUBLICITA PROJEKTU

SDH Svatá Maří si díky podpory MAS Šumavsko pořídila velkokapacitní stan, 
který bude zázemím pro všechny akce, kteří místní hasiči pořádají. Podporu 
80% dotace SDH získal díky 9. výzvě do Programu rozvoje venkova v rámci 

SCLLD Živé a šťastné Šumavsko.  

Obecní úřad
Svatá Maří

Úřední hodiny 
obecního úřadu pro 
veřejnost:

Pondělí 15 - 17
Středa 15 - 17

Dále po telefonické 
dohodě. 
Tel: 724 113 760

tel: 725 018 148
email: obecni-

urad@svatamari.cz
www.svatamari.cz

Tiskne Obecní úřad
Svatá Maří

Svatá Maří 34
IČO: 00250716

Neprodejné

Redakční rada: 
Václav Bečka, 

Martina Bečková a 
starosta obce Pavel 

Mráz

Další číslo vyjde 21. 
prosince. Příspěvky 

do příštího čísla 
zasílejte na email:

becka3cz@gmail.com 
nejpozději do 5. 
prosince 2023

.

Redakce si 
vyhrazuje právo 
krátit příspěvky 
přispěvatelů. Za 
vyskytnuté chyby se 
omlouváme.

2

mailto:becka3cz@gmail.com
http://www.svatamari.cz/
mailto:obecni-urad@svatamari.cz
mailto:obecni-urad@svatamari.cz

